
 

 

益阳市公共卫生防控救治中心建设项目 
 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：益阳市第四人民医院 

环评单位：湖南坤宇咨询管理有限公司 

二〇二二年十一月 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



益阳市公共卫生防控救治中心建设项目环境影响报告书 

 I 

目录 

第一章 概述 .................................................................................................... 1 
[...]
控制吸收液体积，使一次反应的 NaCl能完全溶解在水中，使吸收反应顺利进行。 

本项目碱液喷淋塔采用 5%～10%的氢氧化钠溶液作为吸收液。吸收液通过水泵

泵入净化塔顶部，经由布水器和填料层回落至塔底溶液箱。如此反复循环使用，直

至接近饱和吸收时再更换新的碱液。生产中挥发出的酸雾通过离心风机出口正压引

入净化塔进风段，气体经均风板向上流动至第一滤料层，喷咀喷出的中和液接触发

生中和反应，然后通过旋流板，由塔顶烟囱排入大气。经处理后的废气达标排放，

吸收液循环使用定期更换。 



益阳市公共卫生防控救治中心建设项目环境影响报告书 

 176 

 

图 7.2-2 酸性废气处理工艺 

经过碱液喷淋吸收净化后的酸性废气，氯化氢、硝酸雾（NOx）的去除率达到

80%以上。 

碱液喷淋塔具有效率高、耐腐蚀性强，高强度、低噪声、耗电省、体积小，拆

装维修方便，轻巧耐用，外形美观大方等优点。目前国内对于腐蚀性气体（如酸、

碱性废气）的治理，采用最多的就是液体吸收法治理。碱液喷淋塔能有效去除氯化

氢气体（HCl）、氮氧化物（NOx）等水溶性气体。采用氢氧化钠为吸收中和液，溶

液浓度为 5%~10%。目前市场上有多种酸雾净化器，同时处理酸性废气氯化氢和硝

酸雾（NOx）的净化效率均可达 80%以上。本项目产生的浓度可以达到《大气污染

物综合排放标准》(GB16297-1996) 中表 2 的二级标准限值要求，通过处理后可以实

现减排的目的，措施可行。 

另外理化实验需要使用的少量易挥发性有机试剂总用量约 0.080t/a，挥发平均损

失量按用量的 10%计，则非甲烷总烃产生量为 0.0080t/a（0.02kg/h，4mg/m3）。要求

涉及易挥发有机试剂的实验操作均在通风橱内进行，且需要在色谱仪等仪器上部设

置小型集气罩对挥发的有机废气进行集中收集，通风橱排风和集气罩负压收集的废

气合并引至楼顶经 1 套 UV 光氧+活性炭吸附装置处理后于由高出楼顶 3m 的排气筒

（DA004）达标排放。风机额定风量设置为 5000m3/h，废气综合集气效率按 99%计，

UV 光氧+活性炭吸附装置对各污染物的处理效率为 50%。本项目产生的浓度可以达

到《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996) 中表 2 的二级标准限值要求，通过

处理后可以实现减排的目的，措施可行。 

拟建项目建成运行后，针对各类工艺废气均采取了相应有效的废气污染治理措

施，处理后尾气中各类污染物均可以做到达标排放。综合分析，拟建项目计划采取

的废气污染防治措施是可行的。 



益阳市公共卫生防控救治中心建设项目环境影响报告书 

 177 

7.2.1.7 地下车库汽车尾气： 

地下车库汽车尾气由风机抽送，经设置于院区集中绿化带中的 4 个排气口排放；

地面停车场汽车尾气经大气稀释扩散。项目地下车库排气口的设计按照《汽车库建

筑设计规范》（JGJ100-98），高度均为 2.5m，排气口设置应结合周边绿化设计，

使排气口与周边景观小品融为一体。 

7.2.1.8 煎药室产生的中药异味： 

本项目产生的中药异味较少，拟设置排气扇，加强熬药房内的空气流通，以加

大换风量来降低异味，并由专用烟管引至楼顶排放。 

7.2.1.9 地下停车场汽车尾气 

地上停车场地面停车采用化整为零的策略，结合地形和环形道路网布置，并采

用草坪砖铺砌，本项目地面停车场汽车尾气无法集中控制，属于无规律间歇性排放，

因此应遵守国家对汽车尾气排放的年检制度，并做好停车场周边的绿化，避免尾气

集聚浓度增加。 

建设项目地下车库内汽车排放的有害物主要是一氧化碳（CO）、碳氢化合物

（HC）、氮氧化物（NOx）等，根据《工作场所有害因素职业接触限值》（GBZ2.1-

2007），只要提供充足的新鲜空气，将空气中的 CO 浓度稀释到《工作场所有害因素

职业接触限值》规定的范围以下，HC、NOx 均能满足《工作场所有害因素职业接触

限值》的要求。因此在设计地下车库的通风设计时，应注意以下几点： 

①地下车库是一种半封闭或封闭的大空间，无法利用建筑物门窗等开口进行自

然通风和排烟。因此，要同时设置机械排风系统、机械排烟系统和送风系统（自然

补风或机械送风），或机械排风系统兼排烟系统和送风系统。 

②尽量简化排风、送风、排烟系统，目前地下车库的通风设计中，常将排风系

统兼作排烟系统使用，使排风系统与排烟系统密切结合起来，变成一个复合系统。

通过多年的研究和实践证明，这种复合系统不仅在技术上可行，而且在经济上也节

省。这种系统平时作为机械排风系统用，发生火灾时，又用作机械排烟系统。 

地下车库采用通风机加强车库通风，竖向排烟井、排风系统，并按照标准设置

排风口，排风口不应朝向邻近建筑的可开启外窗，当排风口与人员活动场所的距离

小于 10m 时，朝向人员活动场所的排风口底部距地面的高度不应小于 2.5m。采取上

述措施后，排风口设置避开人员经常活动区，不会对项目内部人员产生不良影响。 



益阳市公共卫生防控救治中心建设项目环境影响报告书 

 178 

7.2.2 运营期地表水环境保护处理措施及可行性分析 

7.2.2.1 拟建项目废水处理能力分析 

本项目废水主要分为综合医疗废水、传染病医疗废水、及生活污水，各类废水

先经过各区化粪池沉淀预处理后进入各自污水处理站处理。总排放量为 800.19m3/d。

分类收集处置方案如下： 

（1）分类、分区收集处理原则 

项目采用雨污分流、污污分流、污污分治。 

①按照《医院污水处理技术指南》和《医院污水处理工程技术规范(HJ2029-

2013)》中的相关要求，特殊废水必须进行分类收集、分质处理原则，预处理后的废

水与院区其他综合污水一道进入医院污水处理站进行处理。 

②特殊废水为检验科废水，单独按含氰、含铬分别收集处理后各自院区污水处

理站处理。 

③其中综合医疗废水处理站收集综合医院、疾控中心产生的废水，设计规模

600t/d，预计处理量为 410.52t/d；传染病医疗废水处理站收集处理传染病医院、发热

门诊废水，设计规模 500t/d，预计处理量为 293.67t/d；食堂废水产生量为 96t/d，经

隔油池+化粪池处理后进入东部新区污水处理厂。 

（2）综合医疗废水处理站： 

主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、NH3-N、SS、粪大肠杆菌、氰化物、铬化

合物。 

综合医院检验科含氰化物、铬化合物废水量少，各约 100L/天，在综合医疗废水

处理站旁设置 20m3、1m3 的处理池各 1 个，分别用于处理含氰化物、含铬化合物，

采用《医疗废水处理技术规范》（HJ2029-2013）推荐的方法对含氰化物废水（碱式

氯化法）、含铬废水（化学还原法）进行预处理，达到《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2 中预处理标准（氰化物含量≤0.5mg/L、六价铬≤

0.5mg/L），符合《医疗废水处理技术规范》（HJ2029-2013）规定的要求。经过预

处理后与综合医院废水一同进入综合医疗废水处理站处理，采用《医疗废水处理技

术规范》（HJ2029-2013）推荐的处理工艺“一级强化处理（格栅+调节池+混凝沉淀）

+接触消毒”，处理后的废水满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2 中预处理标准，再通过市政污水管网进入益阳市东部新区污水处理厂，处理达

标后排入碾子河。 



益阳市公共卫生防控救治中心建设项目环境影响报告书 

 179 

综合医疗废水处理站收纳疾控中心废水、综合医院废水，收集量为 410.52m3/d，

设计处理规模为 600 m3/d，能满足收纳范围处理量的要求。 

（3）传染病医疗废水处理站： 

主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、NH3-N、SS、粪大肠杆菌、氰化物、铬化

合物及病菌等。 

传染病医院检验科含氰化物、铬化合物废水量少，各约 100L/天，在传染病医疗

废水处理站旁设置 20m3、1m3 的处理池各 1 个，分别用于处理含氰化物、含铬化合

物，采用《医疗废水处理技术规范》（HJ2029-2013）推荐的方法对含氰化物废水

（碱式氯化法）、含铬废水（化学还原法）进行预处理，达到《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）表 1 中排放标准（氰化物含量≤0.5mg/L、六价铬≤

0.5mg/L），符合《医疗废水处理技术规范》（HJ2029-2013）规定的要求。经过预

处理后进入臭氧消毒池与传染病医院废水一同进入传染病医疗废水处理站处理，处

理工艺采用《医疗废水处理技术规范》（HJ2029-2013）推荐的方法“臭氧消毒+二

级深化处理+接触消毒”，处理后的废水满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 1 中标准，再通过市政污水管网进入益阳市东部新区污水处理

厂，处理达标后排入碾子河。 

传染病医疗废水处理站传染病医院废水，收集量为 293.67m3/d，设计处理规模

为 500 m3/d，能满足收纳范围处理量的要求。 

（4）食堂废水：主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、动植物油、NH3-N、SS，

食堂废水经隔油池预处理，类比同类工程情况，采取以上预处理措施可满足《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准限值，再通过市政

污水管网进入益阳市东部新区污水处理厂，处理达标后排入碾子河。 

（5）废水处理工艺介绍 



益阳市公共卫生防控救治中心建设项目环境影响报告书 

 180 

格栅 调节池

消毒碾子河

初级沉淀

污水处理站

检验科酸碱

废水

酸碱中和池

检验科含氰

废水

碱式氯化池

检验科含铬

废水

化学还原沉

淀池

臭氧预消毒池

格栅

传染病医院

废水

生化反应 二级沉淀

深度处理

市政污水管

网

益阳市东部新

区污水处理厂

污泥浓缩、

脱水

栅

渣

栅渣 污泥 污泥

 

图 7.2-3 传染病医疗废水处理工艺流程图 

 

一般医疗废水

格栅 调节池

消毒碾子河

接触氧化

污水处理站

检验科酸碱

废水

酸碱中和池

检验科含氰

废水

碱式氯化池

检验科含铬

废水

化学还原沉

淀池

化粪池

市政污水管

网

益阳市东部新

区污水处理厂

污泥浓缩、

脱水

栅渣 污泥

 

图 7.2-4 综合医疗废水处理工艺流程图 

工艺流程简述： 

①预消毒池：预消毒宜采用臭氧消毒，消毒时间不低于 30min。 

②格栅、调节：首先采用格栅池拦截污水中较大的污染物，用以防止其堵塞、

磨损水泵和管道等设备与设施并进入后续处理系统。此外，由于医院污水水质与水

量的波动性大，故需设置调节池，以使水质与水量得到均衡调节，以保证后续处理

设备的正常运行，使系统能有效、稳定地工作。 

③初级沉淀：调节池经潜污泵提升进入厌氧水解，在厌氧水解池经过厌氧菌的



益阳市公共卫生防控救治中心建设项目环境影响报告书 

 181 

作用，将大分子物质降解，提高废水可生化性去除部分 COD、SS、BOD5等。 

④生化反应（接触氧化池）：接触氧化池内放置自由摆动浮立体填料，同时用

鼓风机对其进行鼓风曝气，促使填料表面生物膜生长，当生长膜达一定厚度后，近

料壁的微生物将由于缺氧而进行厌氧代谢产生的气体和曝气形成的冲刷作用会造成

生物膜脱落，并促进新生物膜的生长，形成生物膜的新陈代谢，如此交替进行，达

到去除有机物的目的。 

⑤深度处理（MBR池）：MBR池利用膜对生化反应池内的含泥污水进行过滤，实

现泥水分离。一方面，膜截留了反应池中的微生物，使池中的活性污泥浓度大增加，

达到很高的水平，使降解污水的生化反应进行得更迅速更彻底，另一方面，由于膜

的高过滤精度，保证了出水清澈透明，得到高质量的产水。 

⑥消毒池：污水在消毒池中与消毒剂充分接触并发生反应，高效杀灭污水中残

留的病菌。本项目采用二氧化氯发生器制备二氧化氯消毒。 

⑦污泥处置：污泥（定期排泥）用泵抽吸至污泥池中，投加适量消毒剂，采用

水力搅拌，使之充分混合、接触反应，以彻底杀灭污泥中细菌，经消毒处理后的污

泥经化学调质后由污泥泵抽至污泥脱水间脱水处理，脱水污泥委托有资质公司外运

处置。 

根据医院污水处理工程技术规范（HJ2029-2013），拟建项目采用的废水处理

方法见下表。 

表 7.2-2废水处理方法比较表 

废水类型 
医院污水处理工程技术规范（HJ2029-

2013）处理工艺 
拟建项目情况 

是否

符合 

综合医疗

废水 

出水排入终端已建有正常运行的二级污

水处理厂的城市污水管网时，可采用一

级强化处理+消毒工艺。 

一级强化处理+消毒工艺+益阳

市东部新区污水处理厂处理 
符合 

传染病医

院废水 

应在预消毒后采用二级处理+消毒工艺

或二级处理+深度处理+消毒工艺。 

预消毒+二级处理+深度处理+

消毒工艺+益阳市东部新区污

水处理厂处理 

符合 

酸性检验

废水 

酸性污水来源于医院检验或制作化学清

洗剂时使用硝酸、硫酸、过氯酸、一氯

乙酸等酸性物质而产生的污水。酸性废

水宜采取中和法。中和剂可选用氢氧化

钠、石灰等，中和至 pH 值 7~8 后排入

医院污水处理系统。 

酸碱中和+污水处理站处理+益

阳市东部新区污水处理厂处理 
符合 

含氰化物

检验废水 

含氰污水来源于医院在血液、血清、细

菌和化学检查分析时使用氰化钾、氰化

钠、铁氰化钾、亚铁氰化钾等含氰化合

物而产生的污水。含氰废水宜采用碱式

检验科废水分类收集，含氰废

水采用 pH 调节+氯酸盐氧化+

污水处理站处理+益阳市东部

新区污水处理厂处理 

符合 



益阳市公共卫生防控救治中心建设项目环境影响报告书 

 182 

氯化法。含氰废水处理槽有效容积应能

容纳不小于半年的污水量。 

含铬检验

废水 

含铬污水来源于医院在病理、血液检查

及化验等工作中使用重铬酸钾、三氧化

铬、铬酸钾等化学品形成污水。含铬废

水宜采用化学还原沉淀法。处理后出水

中六价铬浓度符合相关排放标准后方可

进入医院污水处理系统。 

检验科废水分类收集，含铬废

水采用硫酸亚铁还原+氢氧化

钠沉淀+污水处理站处理+益阳

市东部新区污水处理厂处理 

符合 

由上述分析可知，拟建项目医疗废水处理工艺为《医疗医院污水处理工程技术

规范》（GB2029-2013）推荐工艺，项目污水处理方案是可行。 

7.2.2.2 消毒工艺可行性分析 

根据医院污水处理工程技术规范（HJ2029-2013），常用的废水消毒方法见下

表。 

表 7.2-3 主要消毒方法比较表 

消毒

方法 
优点 缺点 

消毒效

果 
适用条件 

Cl2 

具有持续消毒作

用；工艺简单，技

术成熟；操作简

单，投量准确 

产生具致癌、致畸作用的有机

氯化物(THMs)；处理水有氯

或氯酚味；氯气腐蚀性强；运

行管理有一定的危险性 
能有效

杀菌，

但杀灭

病毒效

果较差 

远离人口聚居区的规

模较大(>1000 床)且

管理水平较高的医院

污水处理系统。 

次氯

酸钠 

无毒，运行、管理

无危险性 

产生具致癌、致畸作用的有机

氯化物(THMs)；使水的 pH 值

升高 

规模<300 床的经济

欠发达地区医院污水

处理消毒系统 

二氧

化氯 

具有强烈的氧化作

用，不产生有机氯

化物(THMs)；投放

简单方便；不受

pH 影响 

ClO2运行、管理有一定的危险

性；只能就地生产，就地使

用；制取设备复杂；操作管理

要求高 

适用于各种规模医院

污水的消毒处理，但

要求管理水平较高。 

臭氧 

有强氧化能力，接

触时间短；不产生

有机氯化物；不受

pH 影响；能增加

水中溶解氧 

臭氧运行、管理有一定的危险

性；操作复杂；制取臭氧的产

率低:电能消耗大；基建投资

较大；运行成本高 

杀菌和

杀灭病

毒的效

果均很

好 

传染病医院污水应优

先采用臭氧消毒；处

理出水再生回用或排

入水体对水体和环境

成不良影响时应首选

臭氧消毒。 

紫外

线 

无有害的残余物

质；无臭味；操作

简单，易实现自动

化；运行管理和维

修费用低 

电耗大:紫外灯管与石英套管

需定期更换；对处理水的水质

要求较高；无后续杀菌作用 

效果

好，但

对悬浮

物浓度

有要求 

当二级处理出水

254nm 紫外线透射率

<60%、悬浮物浓度

<20mg/L 时，或特殊

要求情况(如排入有

特殊要求的水域)可

采用紫外消毒方式。 

本项目传染病医院废水预消毒采用医院污水处理工程技术规范（HJ2029-2013）

推荐的臭氧消毒（消毒时间＞30min），医疗污水处理站最终排水采用二氧化氯法

进行消毒。 



益阳市公共卫生防控救治中心建设项目环境影响报告书 

 183 

结合本项目实际情况，综合本项目医疗废水水质以及消毒效果以及运行成本等

各方面因素，可知，二氧化氯的消毒工艺能满足本项目的要求，措施可行。本项目

采用二氧化氯自动发生器进行消毒。 

表 7.2-4 污水处理站主要污染物处理效率 

主要

处理

单元 

指标 COD SS BOD5 氨氮 
动植物

油 

粪大肠菌

群（个

/L） 

综合

医院 

进水（mg/L） 250 80 100 30 / 3.0×108 